
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

 
 
 

N. 3  DEL 16.07.2021 

 

 
 

Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto University 
Corridors for Refugees – UNICORE 3.0 (Etiopia 2021-2023)  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO che l'art. 7 comma 1 bis, della L.R. 07/04/1998 n. 8 stabilisce che se 

il procedimento di nomina di Presidente dell'ESU non si conclude 
entro il termine di quarantacinque giorni dalla scadenza dell'incarico 
precedente, il Presidente della Giunta regionale nomina un 
Commissario Straordinario con i poteri di ordinaria amministrazione, 
ivi compresa l'assunzione di atti indifferibili e urgenti il quale rimane 
in carica fino alla nomina del nuovo Presidente e comunque, non 
oltre centoventi giorni dalla nomina del Commissario stesso;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25/05/2021 con la 

quale la dott.ssa Francesca Zivelonghi, nata a Negrar (VR) il 25 
settembre 1973, è stata nominata Commissario Straordinario 
dell'ESU di Verona per un periodo di sei mesi a far data dal 25 
maggio 2021; 

 
 
 



 

 

 

PREMESSO che l’Università degli studi di Verona come previsto nel proprio piano strategico 2020-
2022 nella seduta del Senato Accademico del 21 gennaio 2020 ha approvato l’adesione 
dell’Ateneo al Manifesto dell’Università Inclusiva, rete di Atenei italiani, dell’Alto commissariato 
per i rifugiati dell’ONU, di corridoi umanitari per studenti rifugiati o richiedenti asilo al fine di 
accoglierli in corsi di laurea magistrale biennale), partecipando alla terza edizione del Bando 
UNICORE 3.0, la cui pubblicazione è stata nel mese di febbraio 2021 ove l’Università di 
Verona si impegna a selezionare una/un studentessa/studente con status di rifugiato in 
Etiopia, da immatricolare ad uno dei nove corsi di Laurea Magistrale internazionale per l’a.a. 
2021/2022; 

CONSIDERATO che per poter sostenere il percorso, dall'ingresso ai due anni di soggiorno successivi 
degli studenti rifugiati, l’Università ha già coinvolto una rete di partner (Caritas, Diocesi, 
Diaconia Valdese, Cestim, Cait), per sostenere i costi del progetto (es. vitto e alloggio, esonero 
tasse; abbonamento trasporti, sim telefono); 

 
 VISTA la richiesta pervenuta ad ESU di Verona di collaborazione per la realizzazione di formule di 

accoglienza e integrazione al fine cooperare alla realizzazione del progetto dei Corridoi 
Universitari per gli studenti Rifugiati, University Corridors for Refugees – UNICORE 3.0 
(Etiopia 2021-2023); 

 
VISTO il verbale n.1 del Consiglio di Amministrazione dell’ESU di Verona del 27.01.2021 con il quale 

si approva la collaborazione con l’Università degli Studi di Verona per la realizzazione del 
progetto dei Corridors for Refugees – UNICORE 3.0 (Etiopia 2021-2023) per l’erogazione di 
un pasto a pranzo presso le strutture di ristorazione dell’ESU con la condizione che il costo 
del pasto sia finanziato con il contributo di funzionamento concesso all’Università degli studi 
di Verona da ESU; 

 
CONSIDERATO la collaborazione con l’Università degli Studi di Verona ed ESU per la realizzazione 

del progetto dei Corridors for Refugees – UNICORE 3.0 (Etiopia 2021-2023), viene siglata 
mediante la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa allegato sub A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
VISTO che il protocollo di Intesa prevede azioni di sostegno attraverso il rilascio della tessera mensa 

allo studente selezionato rifugiato in Etiopia, dal momento del suo arrivo sino alla conclusione 
degli studi, per la fruizione di n. 1 (uno) pasto pranzo da svolgere presso le mense dell’ESU; 

 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con la Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 19 del 03.11.2020; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 

 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 



 

2. di approvare il protocollo di Intesa tra l’Università degli Studi di Verona ed ESU di Verona per 
il sostegno alla realizzazione del progetto dei Corridors for Refugees – UNICORE 3.0 (Etiopia 
2021-2023) mediante fruizione di un pasto a pranzo presso le strutture di ristorazione 
dell’ESU, allegato sub A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di dare atto che il valore presunto per la fruizione, di n. 1 (uno) pasto pranzo da svolgere 
presso le mense dell’ESU il cui costo è € 7,50, erogato per 365 giorni pari alla somma di € 
2.737,5 annui ed € 5475,00 per il biennio; 

 
4. di individuare quale responsabile del procedimento dott. Bertaiola Luca;  

5. di individuare come DEC il dott. Marco Saglia; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

7. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
       

      

 IL DIRETTORE         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 (dott.ssa Francesca Ferigo)                         (dott.ssa Francesca Zivelonghi) 

. 
  



 

 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunto l’impegno di € _____________________ sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  /  del Bilancio  

 

n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 

Verona,  

 

IL RAGIONIERE 

Marco Finezzo 

 

_________________ 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento, di cui questa è copia conforme 

all’originale per uso amministrativo, è stato trasmesso in data odierna 

all’Amministrazione Regionale. 

 

Verona, ________________________ 

IL DIRETTORE 

 

____________________ 

 
 

   
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo a seguito di controllo da 

parte della Giunta Regionale in data _________________.  

 

 

Verona, __________________________      IL DIRETTORE  

    

     

                       ___________________  

    

 
 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno

______________.  

    

 

        IL DIRETTORE 

  
            ________________________  

 


		2021-07-20T11:14:16+0200
	FRGFNC70B63L781I/7000000824857440.BMst7VQv3/05uz3fQNUvBjFRdnI=


		2021-07-20T13:37:21+0000
	Verona
	ZIVELONGHI FRANCESCA




